
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

 

 

Contenuto  Commissione Multidisciplinare di Vigilanza dell'Azienda Usl Toscana Centro per le 
funzioni di verifica dei requisiti ai sensi della L.R. 41/05 e Reg. 2/R ss.mm.ii. - 
Aggiornamento componenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE 

Direttore Dipartimento BOLDRINI ROSSELLA 

Struttura DIPARTIMENTO SERVIZIO SOCIALE 

Direttore della Struttura BOLDRINI ROSSELLA  

Responsabile del 
procedimento 

STADERI AZZURRA  

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate  

1) la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali" e ss.mm.ii.; 

2) la Legge Regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale” e ss.mm.ii; 

3) Il Piano Sociale Sanitario Integrato della Regione Toscana (PSSIR) 2018-2020; 
4) la Legge Regionale n. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale 

integrato” e le Leggi Regionali n. 21/2017, n. 70/2017 e n. 1/2020 che hanno operato la revisione del 
sistema di accreditamento sociale integrato toscano; 

5) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 gennaio 2018, n. 2/R “Regolamento di attuazione 
dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale)”; 

6) Il Regolamento 11 agosto 2020, 86/R di attuazione della l.r. n. 82/2009 (Accreditamento delle 
strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato) e le Deliberazioni di Giunta regionale 
n. 245/2021, n. 289/2021, n. 918/2021 e n. 1239/2021; 

 
Richiamate altresì la delibera del direttore Generale n. 34 del 23/8/2017 “Approvazione e sperimentazione 
strumento di valutazione unitario della commissione di vigilanza dell’Azienda Usl Toscana Centro- CHECK LIST”; 
 
Considerato: 

- che la L.R. n. 41/2005 all’art. 21 individua le strutture che erogano interventi e servizi sociali ad 
integrazione socio-sanitaria soggette ad autorizzazione e all’art. 22 quelle soggette ad obbligo di 
comunicazione di avvio di attività; 

- che la L.R. n. 41/2005 all’art. 20, comma 3, prevede che il Comune si avvalga, ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione al funzionamento delle strutture, di apposita commissione multidisciplinare 
costituita dall’Azienda sanitaria; 

- che la Legge Regionale Toscana n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei 
servizi alla persona del sistema sociale integrato” e ss.mm. disciplina i casi e le modalità di 
accreditamento delle strutture residenziali e semi residenziali pubbliche e private, dei servizi di 
assistenza domiciliare e degli altri servizi alla persona, inclusi quelli che operano nelle aree 
dell’integrazione socio sanitaria anche al fine di erogare prestazioni per conto degli enti pubblici 
competenti;  

- che il Regolamento n. 2R/2018 disciplina i requisiti per le strutture soggette ad autorizzazione ed a 
comunicazione di avvio attività e stabilisce i criteri per  la composizione ed il funzionamento della 
Commissione multidisciplinare; 

- che, in particolare, l’art. 31 Regolamento n. 2R/2018 prevede che il comune, per l’accertamento dei 
requisiti per il rilascio dell’autorizzazione e per il mantenimento dell’autorizzazione, nonché per la 
verifica dell’appropriatezza del percorso assistenziale nelle strutture, si avvale della commissione 
multidisciplinare di cui all’articolo 20, comma 3, della l.r. 41/2005; 

 
Dato atto che  



                                                                                                                          
 
 

- con delibera del Direttore Generale n. 1700/2018 “Costituzione della Commissione Multidisciplinare di 
vigilanza dell’Azienda Usl Toscana Centro ex L.R.41/05 ss.mm.ii. E DPGRT 2/r del 9/01/2018” veniva 
costituita la Commissione multidisciplinare unica per tutta l’Azienda Usl Toscana Centro; 

- con delibera del Direttore Generale n.  942/2022  “Commissione Multidisciplinare di Vigilanza 
dell’Azienda Usl Toscana Centro per le funzioni di verifica dei requisiti ai sensi della L.R 41/05 e 

Reg. 2/r ss.mm.ii. – rinnovo” venivano aggiornati i nominativi dei componenti;  
 

Considerato che  

- l’art. 32, comma 1, del Regolamento n. 2R/2018 prevede che la Commissione Multidisciplinare sia 
nominata dal Direttore Generale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di concerto con la Conferenza 
dei Sindaci; 

- in base all’art. 33 del Regolamento n. 2R/2018 la Commissione è composta dalle seguenti figure 
professionali: 

a) Direttore dei Servizi Sociali della ASL Toscana Centro che la presiede; 
b) un medico di assistenza sanitaria di comunità; 
c) un tecnico afferente all’area tecnico-edilizia; 
d) un assistente sociale; 
e) un operatore del servizio igiene; 
f) un operatore del servizio prevenzione e sicurezza; 
g) un funzionario amministrativo 

 
Dato atto che il Direttore dei Servizi Sociali si avvale, per le attività di competenza, della SOS Qualità delle 
prestazioni erogate dalle strutture sociosanitarie, il cui Direttore della suddetta SOS viene indicato quale Vice 
Presidente della Commissione; 
 
Considerato che: 

- l’attività della Commissione rientra nelle ordinarie attività istituzionali e non dà luogo all’attribuzione 
di trattamento economico aggiuntivo; 

- l’attività della Commissione comprende tutto il territorio aziendale e richiede una disponibilità oraria 
nell’arco dell’intera giornata con la necessaria flessibilità; 

 
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della Commissione aggiornando i nominativi dei componenti 
della stessa, come previsto dalla normativa vigente; 
 
Preso atto che i Direttori dei Dipartimenti interessati, secondo quanto stabilito dall’art. 33 del Regolamento 
n. 2R/2018 sopra richiamato, hanno indicato a tal fine i nominativi di seguito elencati: 
 

AREA 
DIPARTIMENTO 
DI AFFERENZA 

NOMINATIVO TITOLARI 
NOMINATIVO 

SUPPLENTI 

Medico di assistenza 
sanitaria di comunità 

Dipartimento Rete 
Sanitaria Territoriale 

Firenze –Dr. Giuseppe Pasquinelli  
Nord Ovest – Dr. ssa Annalisa 
Nisi;  
Sud Est - Dr. Geri Toccafondi 
Mugello - Dr.ssa Marina Cappugi 
Empoli - Dr. Arturo Intelisano  
Prato- Drssa  Patrizia Baldi 
Valdinievole - Dr.ssa Claudia Pili 
Pistoia- Dr. Enrico Ricciardi 
 

Firenze - Dr.ssa Maddalena 
Innocenti; Nord Ovest – Dr.ssa 
Maria Laura Equizi  Sud Est - 
Dr.ssa Tiziana Silei Secchini 
Mugello – Dr.ssa Cinzia Pifferi; 
Empoli – Dr.ssa Roberta 
Salvadori; Prato – Dr.ssa 
Raffaella Bartolini; Valdinievole 
– Dr. Enrico Ricciardi; Pistoia – 
Dr.ssa Claudia Pili 



                                                                                                                          
 
 

Tecnico afferente 
all'area tecnico edilizia 

Dipartimento Area 
Tecnica 

Francesco Borin, Elisa Fallani, 
Dafne Fontani, Giulia Innocenti, 
Fernando Signoretta 

Paolo Ballarati, Francesco 
Boldrini, Cristina Galardi, Sergio 
Giuntoli, Gennaro D’Agata 
Giuseppe, Mariacristina Oliva, 
Simona Pertici, Marco Santini, 
Sandro Vinattieri,  

Assistente Sociale 
Dipartimento 
Servizio Sociale 

Bersano Cristina, Rosanna Perin    

Operatore del servizio 
igiene 

Dipartimento della 
Prevenzione e 
Dipartimento delle 
Professioni Tecnico 
Sanitarie 

Andreoli Matteo, Arpioni Giulia, 
Borille Carlo, Greci Livio, Mascelli 
Marco  

 

Operatore del servizio 
prevenzione e 
sicurezza 

Ing.  Marco Piero Dupuis, 
Matteucci Alessandro, Angelo 
Ricciardi,  

TDP Cassandra Calugi, Filippo 
Mafucci, Calogero Messina, 
Emanuela Zacchino 

Medici: Paolo Del Guerra, 
Manuela Tomasini 

 

Funzionario 
amministrativo 

Direzione Servizi 
Sociali 

Silvia Baldesi, Eva Spinelli, 
Alessandro Pepe 

  

 

AREA 
SPECIALISTICA 
INTEGRATIVA 

DIPARTIMENTO 
DI AFFERENZA 

NOMINATIVO TITOLARI NOMINATIVO 
SUPPLENTI 

Geriatra Dipartimento  
Specialistiche 
Mediche 

Claudia Cantini, Ilaria Del Lungo, 
Marta Mengoni, Giuseppe Mottino 

 

Infermiere Dipartimento 
Assistenza 
Infermieristica e 
Ostetrica 

David Buccioni  

Farmacista Dipartimento del 
Farmaco 

Cristina Ceccarelli Chiara Addis, Filippo Bardelli, 
Emanuela Braccini, Paola 
Becagli, Lucia Bonistalli, Sara 
Bruni, Antonella DeAngelis, 
Francesca Romana Mendicino, 
Benedetta Olimpieri, Giuseppina 
Sasso, Rosalba Tucci 

 



                                                                                                                          
 
 

Preso atto che il Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale ha espresso, in deroga, referenti che presteranno 
la propria attività negli ambiti territoriali dove svolgono la propria attività ordinaria. 
 
Dato atto che, come previsto dall’art. 32 co 1 del Regolamento 2/R, la Conferenza dei Sindaci dell’Azienda 
Usl Toscana Centro, nel corso dell’audizione del 16/01/2025 , ha espresso parere sulla composizione della 
Commissione Multidisciplinare e ha concordato all’unanimità sui criteri e sui nominativi proposti;  
 
Ritenuto opportuno stabilire che, vista la variabilità del personale in forza ai Dipartimenti dell’Azienda Usl 
Toscana Centro per effetto di cessazioni e trasferimenti, eventuali modifiche nei nominativi dei professionisti 
componenti della Commissione Multidisciplinare in rappresentanza dei Dipartimenti aziendali di afferenza 
dovranno essere tempestivamente comunicate dal Direttore del Dipartimento competente alla Direzione dei 
Servizi Sociali e al Presidente della Conferenza dei Sindaci, in modo da garantire l’attività di vigilanza stabilita 
dalla normativa vigente con la presenza di tutte le professionalità previste; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nuova nomina dei componenti della Commissione 
Multidisciplinare di Vigilanza delle strutture sociosanitarie dell’Azienda Usl Toscana Centro, in sostituzione 
della deliberazione n. 942/2022; 
 
Dato atto che dall’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per l’Azienda; 
 
Preso atto che il Direttore del Dipartimento di Servizio Sociale, nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata della Dott.ssa Azzurra Staderi, quale Responsabile del 
Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Servizio Sociale che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di garantire le attività di pertinenza, 
dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.42, comma quarto, della 
L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento di Servizio Sociale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di nominare quali componenti (titolari, supplenti e specialisti) della Commissione Multidisciplinare 
dell’Azienda Usl Toscana Centro per le attività di vigilanza e controllo delle strutture residenziali e semi-
residenziali di cui agli art. 20, comma 3 e 23, comma 1, della L.R.41/05, di concerto con la Conferenza 
Aziendale dei Sindaci, i dipendenti di seguito indicati:   
 



                                                                                                                          
 
 

AREA 
DIPARTIMENTO 
DI AFFERENZA 

NOMINATIVO TITOLARI NOMINATIVO SUPPLENTI 

Medico di assistenza 
sanitaria di comunità 

Dipartimento Rete 
Sanitaria Territoriale 

Firenze –Dr. Giuseppe Pasquinelli  
Nord Ovest – Dr. ssa Annalisa 
Nisi;  
Sud Est - Dr. Geri Toccafondi 
Mugello - Dr.ssa Marina Cappugi 
Empoli - Dr. Arturo Intelisano  
Prato- Drssa  Patrizia Baldi 
Valdinievole - Dr.ssa Claudia Pili 
Pistoia- Dr. Enrico Ricciardi 
 

Firenze - Dr.ssa Maddalena 
Innocenti; Nord Ovest – Dr.ssa 
Maria Laura Equizi  Sud Est - 
Dr.ssa Tiziana Silei Secchini 
Mugello – Dr.ssa Cinzia Pifferi; 
Empoli – Dr.ssa Roberta 
Salvadori; Prato – Dr.ssa 
Raffaella Bartolini; Valdinievole 
– Dr. Enrico Ricciardi; Pistoia – 
Dr.ssa Claudia Pili 
 

Tecnico afferente 
all'area tecnico edilizia 

Dipartimento Area 
Tecnica 

Francesco Borin, Elisa Fallani, 
Dafne Fontani, Giulia Innocenti, 
Fernando Signoretta 

Paolo Ballarati, Francesco 
Boldrini, Cristina Galardi, Sergio 
Giuntoli, Gennaro D’Agata 
Giuseppe, Mariacristina Oliva, 
Simona Pertici, Marco Santini, 
Sandro Vinattieri,  

Assistente Sociale 
Dipartimento 
Servizio Sociale 

Bersano Cristina, Rosanna Perin    

Operatore del servizio 
igiene 

Dipartimento della 
Prevenzione e 
Dipartimento delle 
Professioni Tecnico 
Sanitarie 

Andreoli Matteo, Arpioni Giulia, 
Borille Carlo, Greci Livio, Mascelli 
Marco 

 

Operatore del servizio 
prevenzione e sicurezza 

Ing.  Marco Piero Dupuis, 
Matteucci Alessandro, Angelo 
Ricciardi,  

TDP Cassandra Calugi, Filippo 
Mafucci, Calogero Messina, 
Emanuela Zacchino 

Medici: Paolo Del Guerra, Manuela 
Tomasini 

 

Funzionario 
amministrativo 

Direzione Servizi 
Sociali 

Silvia Baldesi, Eva Spinelli, 
Alessandro Pepe 

  

 

AREA 
SPECIALISTICA 
INTEGRATIVA 

DIPARTIMENTO 
DI AFFERENZA 

NOMINATIVO TITOLARI NOMINATIVO SUPPLENTI 

Geriatra Dipartimento  
Specialistiche 
Mediche 

Claudia Cantini, Ilaria Del Lungo, 
Marta Mengoni, Giuseppe Mottino 

 



                                                                                                                          
 
 

Infermiere Dipartimento 
Assistenza 
Infermieristica e 
Ostetrica 

David Buccioni  

Farmacista Dipartimento del 
Farmaco 

Cristina Ceccarelli Chiara Addis, Filippo Bardelli, 
Emanuela Braccini, Paola 
Becagli, Lucia Bonistalli, Sara 
Bruni, Antonella DeAngelis, 
Francesca Romana Mendicino, 
Benedetta Olimpieri, Giuseppina 
Sasso, Rosalba Tucci 

 

2) di stabilire che l’attività della Commissione comprende tutto il territorio aziendale e richiede una 

disponibilità oraria nell’arco dell’intera giornata con la necessaria flessibilità; 

3) di prevedere la Presidenza della Commissione di Vigilanza al Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda 

Usl Toscana Centro, Dott.ssa Rossella Boldrini, e la Vice Presidenza al Direttore della SOS Qualità della 

Prestazione erogate dalle strutture, Dott.ssa Anna Guidotti; 

4) di dare atto che all’assunzione del presente atto non deriva nessun onere per l’Azienda; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 

alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Conferenza Aziendale 

dei Sindaci ed alle seguenti strutture aziendali: Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, Dipartimento 

Area Tecnica, Dipartimento della Prevenzione, Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione, 

Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica, Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari, 

Dipartimento del Farmaco, Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, Dipartimento Materno Infantile, 

Dipartimento  delle Specialistiche Mediche,  Direzioni SdS / Zone Distretto;  

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;  

8) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   


